
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 55Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

Gestão dos Contratos oriundos da Seleção de Proposta  - SDP/01 
- 2014, com as responsabilidades de:
I - Elaborar diretrizes para a implementação de serviços de 
engenharia e arquitetura alinhando ao contexto técnico e 
pedagógico;
II -  Defi nir e realizar a gestão de prazos contratuais;
III - Aprovar junto com os fi scais de contratos os produtos 
oriundos dos Contratos;
IV - Realizar a interlocução entre SEDUC e as empresas 
responsáveis pela elaboração dos projetos executivos.
Art. 2º - Designar o primeiro membro o Coordenador dos 
trabalhos da Comissão.   
Art. 3° - Ficará a cargo da Comissão Especial, solicitar quando 
necessária análise técnica de setores desta Secretaria de Estado 
de Educação do Pará, no que tange ao objeto de trabalho da 
Comissão.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de setembro de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874768
EXTINÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 37 / 2015
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de  PARAUAPEBAS, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 918215           
/ 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção do SISTEMA MODULAR DE ENSINO 
a partir do ano de 2015,  na Comunidade                   CEDEE I, 
circunscrito a 4º URE - MARABÁ;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a CODES 
-Coordenação de Descentralização em conjunto com Coordenação 
de Matrícula  e Censo Escolar providenciarão a regularização no 
Sistema do quadro de servidores  e discentes de acordo  como 
dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Agosto de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874771
EXTINÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 38 / 2015
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de  PARAUAPEBAS, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 918115           
/ 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção do SISTEMA MODULAR DE ENSINO 
a partir do ano de 2015,  na Comunidade                   Colônia 
Paulo Fonteles, circunscrito a 4º URE - MARABÁ;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a CODES 
-Coordenação de Descentralização em conjunto com Coordenação 
de Matrícula  e Censo Escolar providenciarão a regularização no 
Sistema do quadro de servidores  e discentes de acordo  como 
dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Agosto de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874780

EXTINÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 39 / 2015

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de  NOVO REPARTIMENTO, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 
919435           / 2015.
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a extinção do SISTEMA MODULAR DE ENSINO 
a partir do ano de 2015,  no Distrito de Maracajá, circunscrito a 
16º URE - TUCURUÍ;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a CODES 
-Coordenação de Descentralização em conjunto com Coordenação 
de Matrícula  e Censo Escolar providenciarão a regularização no 
Sistema do quadro de servidores  e discentes de acordo  como 
dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Agosto de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874788
PORTARIA Nº641/2015-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas por lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de projetos e obras de 
construção, reforma, adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO que para a execução das obras serão 
necessários vários procedimentos licitatórios, o que requererá 
celeridade ao seu trâmite e conclusão;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE:
Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os 
procedimentos licitatórios relativos a projetos e obras de 
construção, reforma, adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação, 
comissão essa que funcionará com a seguinte composição: 
TITULAR:
- Presidente: Alexandre Miranda Ferreira - Matrícula 589703/2
- 1º Membro: Antonio Maria de Lima Cordeiro - Matrícula 
57188630/1
- 2º Membro: João Patrício de Lima Junior - Matrícula 57212386/1
- 3º Membro: Renato Cordeiro Gomes - Matrícula 57211562/1
- 4º Membro: Raimundo José Moura Cavalcante - Matrícula 
5917290/1
- 5º Membro: Maria Angélica dos Santos - Matrícula 57212559/1
- 6º Membro: Marcelino Freitas Tavares - Matrícula 631809/2
- 7º Membro: Paulo André M. Farias - Matrícula 57230632/2
- 8º Membro: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo - Matrícula 
94191151/6

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 11 de Setembro de 2015.
HELENILSON PONTES

Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874848

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
CONCESSAO: 07 DIAS
PERÍODO:12/06/2015 A 18/06/2015
NOME:VANIA LUIZA COSTA DA SILVA
MATRIC:383830/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E N. SRA. DE FATIMA/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 168962A/1
CONCESSAO: 09 DIAS
PERÍODO: 02/06/2015 A 10/06/2015
NOME:MARCIA CRISTINA TAVARES LEAO
MATRIC:5194342/3    CARGO: PROF.
LOT: UT. JOSE A. AZEVEDO /BELEM
LAUDO MÉDICO N 168920A/1
CONCESSAO: 12 DIAS
PERÍODO:19/06/2015 A 30/06/2015
NOME:CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO PAIVA
MATRIC:57217860/1    CARGO:PROF.
LOT: E.E SALESIANA DO TRABALHO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169485A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO:01/06/2015 A 30/06/2015
NOME:ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
MATRIC: 6332790/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO N 169398A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO:01/06/2015 A 30/06/2015
NOME:ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
MATRIC:6332790/2    CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: E.E MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO N 169398A/2
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/06/2015 A 11/07/2015
NOME: MARIA OLIVEIRA DE LIMA
MATRIC:198021/1    CARGO: AG. DE PORTARIA

LOT: E.E SANTANA MARQUES/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 168994A/1
CONCESSAO: 13 DIAS
PERÍODO:18/06/2015 A 30/06/2015
NOME:ALESSANDRA CUNHA DA CONCEICAO BORGES
MATRIC:57214163/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E TEODORA BENTES/ ICOARACI
LAUDO MÉDICO N 169548A/1
CONCESSAO: 22 DIAS
PERÍODO: 26/06/2015 A 17/07/2015
NOME:ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA
MATRIC: 57200766/2   CARGO: TEC. EM GESTAO
LOT: E.E TEMISTOCLES ARAUJO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169492A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/06/2015  A 25/06/2015
NOME: ALCIONE CARMELINDA FARIAS DOS SANTOS
MATRIC:5916073/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E PARACURY II / ICOARACI
LAUDO MÉDICO N 169509A/1
CONCESSAO: 36 DIAS
PERÍODO: 26/05/2015 A 30/06/2015
NOME: ALTAIR CONCEICAO DA SILVA BARROSO
MATRIC: 732109/1    CARGO:ESCR. DATILOG.
LOT: E.E LUIZA B. PIRES/ MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO N 169550A/1
CONCESSAO: 05 DIAS
PERÍODO: 08/06/2015 A 12/06/2015
NOME: CAMILA RODRIGUES MENDES
MATRIC:57222667/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E JARBAS PASSARINHO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169300A/1
CONCESSAO: 04 DIAS
PERÍODO: 18/05/2015 A 21/05/2015
NOME: MICHELLE WANDERLEY DIAS
MATRIC: 57208665/1    CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: E.E PLACIDIA CARDOSO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169111A/1
CONCESSAO: 12 DIAS
PERÍODO: 19/06/2015 A 30/06/2015
NOME: MARIA ESTER FRANCO DE ARAUJO
MATRIC:404292/2    CARGO: PROF:
LOT: E.E ALDEBARO C. M. KLAUTAU/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169133A/1
CONCESSAO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/05/2015 A 24/06/2015
NOME: MARIA TEREZINHA SOARES NOGUEIRA
MATRIC: 5192587/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E N. SENHORA DE FATIMA II /BELEM
LAUDO MÉDICO N 168969A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/05/2015 A 08/06/2015
NOME: MARCELLE ROLIM DE SOUZA LIMA
MATRIC: 5839319/2    CARGO: PROF:
LOT: E.E EDVALDO B. JESUS/ ICOARACI
LAUDO MÉDICO N 168951A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO:01/06/2015 A 30/06/2015
NOME: MARIA HELENA PORPINO CUNHA DO ROSARIO
MATRIC: 5569010/3    CARGO:PROF.
LOT: UT. JOSE A. AZEVEDO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 168918A/2
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/06/2015 A 26/06/2015
NOME: MARIA DAS MERCES PIMENTEL IMBELONI
MATRIC: 329622/2    CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOT: E.E MARIA CHERMONT/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 169067A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/06/2015 A 24/06/2015
NOME: MARCILENE PINHEIRO LEAL
MATRIC: 57190008/1    CARGO: PROF.
LOT: E.E VERA SIMPLICIO/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 168916A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/2015 A 30/06/2015
NOME: MARIA HELENA PORPINO CUNHA DO ROSARIO
MATRIC: 5569010/2    CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: E.E VIRGINIA A. CUNHA/ BELEM
LAUDO MÉDICO N 168918A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/06/2015 A 09/08/2015
NOME: LELIA MARIA DA SILVA FERNANDES
MATRIC: 33367/2   CARGO: PROF.
LOT: E.E CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO N 169027A/1
CONCESSAO: 05 DIAS
PERÍODO: 08/06/2015 A 12/06/2015
NOME: LUCIA HELENA ALFAIA DE BARROS
MATRIC: 57217006/1    CARGO: PROF.


